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Ud fra de betragtninger er vi meget godt til- 
fredse med det lovforslag, der ligger her. Der er 
nogle ting, som vi godt lige vil have afklaret 
nærmere, men ellers støtter vi naturligvis lov- 
forslaget. 

Christian H. Hansen (DF): 
Der er jo igennem årene sagt mange ting om de 
åbne uddannelser, og der kan vel ikke herske 
nogen tvivl om, at de skaber fleksibilitet og mu- 
ligheder både for erhvervslivet og for den en- 
kelte deltager. 

Man kan jo også konstatere, at hovedformålet 
med lovforslaget er at skabe mulighed for et 
økonomisk råderum og prioritering af uddan- 
nelsesindsatsen under åben uddannelse til for- 
del for kompetencegivende uddannelsesforløb, 
herunder diplom- og masteruddannelserne. 

Ifølge lovforslaget er midlet så, at man via fi- 
nansloven for et givet år vil tage stilling til, 
hvorvidt der ydes offentligt tilskud til deltids- 
uddannelser, enkeltfag og korte kurser under 
åben uddannelse. Det finder Dansk Folkeparti 
er meget uhensigtsmæssigt og meget urimeligt 
over for de berørte parter, både virksomheder- 
ne, skolerne og også de uddannelsessøgende. 

Efter Dansk Folkepartis opfattelse vil det bli- 
ve nærmest umuligt at udbyde kurser, når det 
kun er fra år til år, man kan vide noget om de 
økonomiske vilkår. Hvis man kigger på 
eksempelvis pc-brugeruddannelsen, ja, så er 
der her tale om et område, hvor både medar- 
bejdere og generelt også virksomhederne i lan- 
det er meget tilfredse. Det er også et område, 
hvis man ser det i forhold til så mange andre 
områder inden for det her, hvor der ydes et 
beskedent offentligt tilskud. Og i Dansk Folke- 
parti finder vi, at det er en urimelig spareforan- 
staltning, man her indfører. 

Hvis jeg lige må gå lidt tilbage til de økono- 
miske vilkår, hvor man altså kan foretage en år- 
lig finanslovregulering, vil det også efter Dansk 
Folkepartis opfattelse gøre, at man på længere 
sigt vil kunne mærke en mangelfuld vejledning 
i forhold til uddannelserne, som vil strække sig 
eksempelvis over 2 år. Og da Dansk Folkeparti 
altid har lagt vægt på, at netop vejledningen i 
vores uddannelsessystem herhjemme overalt er 
en meget vigtig faktor, mener vi h, eller ikke, at 
dette er tilfredsstillende. 

Faktisk mener vi, at lovforslaget her vil være 
med til at trække tæppet væk under mange, 
måske især små virksomheder, som påtænker 

at gå ind i et efteruddannelsesforløb for deres 
ansatte. 

Men i Dansk Folkeparti vil vi selvfølgelig føl- 
ge lovforslaget under det videre udvalgsarbej- 
de. Det giver anledning til mange spørgsmål, og 
vi vil så se, om vi kan holde rækken af spørgs- 
mål i gang til ind i det nye år. 

Susanne Clemensen (CD): 
I CD synes vi, at det er ganske fornuftigt, at der 
foretages en økonomisk og uddannelsespolitisk 
prioritering, således at der sker fuld brugerfi- 
nansiering på de korte kurser under åben ud- 
dannelse til fordel for de kompetencegivende 
uddannelsesforløb. 

På baggrund af, at det her lovforslag også er 
en del af voksen- og efteruddannelsesaftalen, 
som CD jo, hvad angår indholdet, har tilsluttet 
sig, kan vi støtte det her lovforslag. 

Henrik Svane (RV): 
Som jeg nævnte i min foregående ordførertale, 
støtter Det Radikale Venstre regeringens forsøg 
på at målrette og forbedre det eksisterende vi- 
dereuddannelsessystem. Det sker bl.a. ved at 
opprioritere de kompetencegivende kurser, ved 
at udvikle institutionernes uddannelser og ved 
at skabe bedre muligheder for de kort og mel- 
lemlangt uddannedes faglige ajourføring. 

Dette lovforslag er en konsekvens af den pro- 
ces, som regeringen er ved at gennemføre. I den 
forbindelse noterer Det Radikale Venstre med 
tilfredshed især to forhold ved dette lovforslag: 
For det første at lovforslaget giver bedre mulig- 
heder for viderebygning på eksisterende ud- 
dannelser på grund af den øgede fleksibilitet 
med meritoverførsel, som der lægges op til. For 
det andet ser Det Radikale Venstre med til- 
fredshed, at der afsættes en pulje på 50 mio. kr. 
til at udvikle nye kompetencegivende uddan- 
nelser. Det er nødvendigt, fordi arbejdsmarke- 
dets krav konstant er under forandring. 

Det Radikale Venstre støtter derfor forslaget. 

Søren Kolstrup (EL): 
Det her fremsatte lovforslag indeholder en ræk- 
ke elementer, som Enhedslisten kan støtte. Der 
er også en række forhold, som jeg godt vil pro- 
blematisere. 

Det er udmærket at sætte penge af til udvik- 
ling af nye kompetencegivende uddannelser. 
Her tales jo så om den nye diplomuddannelse 
og masteruddannelse, og man kan kun håbe, at 
der bliver mulighed for at tænke rigtige nye 


